
 

COMUNE DI MADIGNANO 
 

Provincia di Cremona 

 

  

COPIA 
_________ 

 
Registro Generale n. 14 
 

DECRETO DEL SINDACO  
N. 12 DEL 04-08-2025 

 
Ufficio: SEGRETERIA 

 
 

Oggetto: NOMINA DI RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI - DOTT. 
MATTEO MALVICINI 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  quattro del mese di agosto, il Sindaco Cav.  Piero 
Antonio GUARDAVILLA 
 
VISTO CHE: 
 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27 marzo 2023, con la quale 
l’Amministrazione si è dotata del “Regolamento per la gestione della riservatezza dei dati 
personali”; 

 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

 il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, come modificato e integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, di 
adeguamento al Regolamento (UE) 2016/679; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

 ogni altra disposizione normativa e regolamentare in materia di protezione dei dati personali e 
di organizzazione dell’Ente; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

 è necessario procedere alla nomina del Responsabile del trattamento dei dati personali, 
individuando il dirigente o il funzionario apicale in possesso delle competenze e 
dell’autonomia necessarie per lo svolgimento delle funzioni attribuite; 

 il Segretario Comunale riveste un ruolo di garanzia e di coordinamento idoneo ad assicurare 
l’osservanza della normativa vigente e delle disposizioni impartite dal Titolare del trattamento; 

 
RITENUTO di nominare il Segretario Comunale quale Responsabile del trattamento dei dati 
personali, conferendogli i compiti e le responsabilità previste dalla normativa vigente, in coerenza con 
il regolamento comunale e con le istruzioni impartite dal Titolare del trattamento; 
 
 



  

Decreto SINDACO n.12 del 04-08-2025 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 2 

VISTI: 

- L’art. 28 GDPR: stabilisce l'obbligo di designare un Responsabile del trattamento mediante un 
atto scritto, definendo le modalità e le finalità del trattamento; 

- L’art. 109 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL): attribuisce al Sindaco la responsabilità generale 
dell'Amministrazione comunale, inclusa la nomina di figure apicali con specifiche funzioni; 

 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE quale Responsabile del trattamento dei dati personali il Segretario Comunale 
Dott. Matteo Malvicini, il quale dovrà: 

 tenere il registro delle categorie di attività di trattamento svolte per conto del Titolare; 

 adottare misure tecniche e organizzative adeguate per garantire la sicurezza dei 
trattamenti; 

 assistere il Titolare nella conduzione della valutazione d’impatto sulla protezione dei 
dati, fornendo ogni informazione utile; 

 informare tempestivamente il Titolare, senza ingiustificato ritardo, di qualsiasi 
violazione dei dati personali (“data breach”), al fine della eventuale notifica al Garante 
per la protezione dei dati personali, qualora il Titolare ritenga probabile il rischio per i 
diritti e le libertà degli interessati. 

 

2) DI DISPORRE che nello svolgimento dell’incarico, il Responsabile dovrà: 

 astenersi dal cedere, comunicare o diffondere a terzi, compresi gli interessati, i dati 
personali trattati nell’esercizio dell’incarico, salvo esplicita autorizzazione del Titolare 
o obbligo di legge; 

 accedere ai dati unicamente nel rispetto delle misure di sicurezza impartite, 
utilizzando credenziali personali (ID e password) non cedibili a terzi; 

 eseguire esclusivamente operazioni di trattamento pertinenti alle proprie funzioni; 

 segnalare senza indugio eventuali anomalie, violazioni o criticità riscontrate nella 
gestione dei dati personali. 

 

3) DI DISPORRE che il presente decreto, previa notifica all’interessato, sarà pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, unitamente al nominativo 
e ai recapiti del Responsabile (indirizzo postale, numero telefonico, indirizzo e-mail). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Decreto SINDACO n.12 del 04-08-2025 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 3 

 
 
 
 
 
PER ACCETTAZIONE 
Dott. Matteo Malvicini  
(firmato digitalmente) 
 
 
 
 

IL SINDACO 
f.to Cav.  Piero Antonio GUARDAVILLA 

 
  



  

Decreto SINDACO n.12 del 04-08-2025 COMUNE DI MADIGNANO 
 

Pag. 4 

___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 27-08-2025     
 
Madignano, lì 27-08-2025 
 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Matteo Malvicini 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 27-08-2025     
 
Madignano, lì 27-08-2025 
 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Matteo Malvicini 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Madignano, Lì 27-08-2025 
 
 IL Segretario Comunale 
 F.to  Matteo Malvicini 
 


